Dengan keberhasilan dalam merekrut anggota untuk menjadi pendukung NU seperti utusan-utusan yang hadir pada kegiatan Kongres NU, sehingga dalam perkembangannya dalam menjelang Pemilu pertama Indonesia tahun 1955 NU sangat antusias untuk berkompetisi merebut simpati masyarakat Indonesia. Antusiasme

---

<sup>1</sup>Nama utusan yang hadir dalam Kongres NU Ketiga di Surabaya pada 12 Rabiul Tsani 1347 H atau 28 September 1928 menurut Majalah “Berita Nahdlatoel Oelama” yang berasal dari Jawa Barat diantaranya: KH. Abd Rachman, K. Toebaqris, H. Moehammad Arif (Tanfidziyah). E.E. Ismail (Pandeglang), K. M. Abbas, J. M. Moeslim (Tanfidziyah) Saijid Awoed Bansjar (Cheribon), KH. Dja’far Sodiq (Tanfidziyah) KH. Fadhil (Tasikmalaja), KH. Moehammad Zain, merangkap Tanfidziyah (Indramajoe), KH. Abdullah (Tanfidziyah) R. M. Dachlan (Bandoeng), KH. Ali Bsiri merangkap (Tanfidziyah) (Serang), K. Faqih merangkap Tanfidziyah (Purwakarta). Lihat: Madjallah Berita Nahdlatoel Oelama “Congres Nummer ketiga” 9 Rajab 1356 H atau 15 September 1937 M, (Soerabaja: Kantoer Hoofdbestuur N.O. Jl. Sasak Str. No. 66), 33.

<sup>2</sup> Choirul Anam, *Pertumbuhan dan Perkembangan NU*. (Surabaya: PT. Duta Aksara Mulia, 2010), 69.

sebagai dewan penasehat semata, segala permasalahan yang menyangkut Partai Masyumi jika ada permasalahan diambil dari sudut pandang politik belaka dan tidak mengambil pedoman agama.

---

<sup>10</sup> Madjallah Soeara A.N.O, *Congres Besar Nahdlatol-Oelama di Surabaya ke-15*, Rabiul Awwal 1359 H/ April 1940 M. No. 1, Tahoen ke-3.

<sup>11</sup>Ahmad Zahro, *Lajnah Bahtsul Masail 1926-1999: Tradisi Intelektual NU*, (Yogyakarta: LKiS, 2004), 57.

<sup>12</sup>Greg Fealy, *Ijtihad Politik Ulama: Sejarah NU 1952-1967*, (Yogyakarta: LKiS, 2009),93.

Faktor lainnya adalah pertikaian dalam organisasi Masyumi bersifat kompleks.

Pertentangan antara kedua kubu terus berlanjut ketika umat Islam mendirikan Partai Masyumi sebagai persatuan umat Islam, namun dalam kegiatannya NU selalu mendapatkan pengaruh yang sangat minim di dalam Partai

---

<sup>30</sup> ANRI. Naskah Pidato K.H. Masjkur kepada Pengurus Tjabang Partai Nahdlatul Ulama Kotapraja Bandung, No. 1844/Tanf/VI-58. 24 Dzulqoidah 1377 H/ 12 Juni 1958. NU 1948-1979. 393.

<sup>31</sup> Asep Saeful Muhtadi, *Komunikasi Politik Nahdlatul Ulama: Pergulatan Pemikiran Politik Radikal dan Akomodatif*, (Jakarta: LP3ES, 2004), 106.

Masyumi, sehingga pada akhirnya pada Mukhtar ke-19 di Palembang 1952 diputuskan untuk memisahkan diri dari Masyumi.

Alat peraga kampanye Partai NU yang masih sangat sedikit sehingga masyarakat tidak mengetahui secara jelas.

## Daftar Pustaka

### Dokumen

- ANRI. Naskah Pidato K.H. Masjkur kepada Pengurus Tjabang Partai Nadhlatul Ulama Kotapraja Bandung, No. 1844/Tanf/VI-58. 24 Dzulqoidah 1377 H/ 12 Juni 1958. NU 1948-1979. No. 393.
- . .Tindakan-Tindakan Konsolidasi kedalam kepada Pengurus tjabang Partai Nahdlatul Ulama Indramayu, No. 23/2/Tanf/IX-58. 19 Shafar 1378 H/ 4 September 1958. NU 1948-1979. No. 1820.
- . . Sokongan Resolusi Partai/Golongan Islam di Nias, No. 220/Tanf/VII/52. 3 Dzulqa'dah 1371/ 24 Djuli 1952. NU 1948-1979. No. 1823.
- . . Pembentukan NU di Tjibadak, No. 1105/Tnf/II/55. 27 Muharram 1375/ 15 September 1955. NU 1948-1979. No. 1907.
- . . Partai NU tjabang Subang perihal hasil Pemilihan umum, 16 September 1957. NU 1949-1979. No. 2309.
- . . Hasil Pemilihan Umum DPRD kabupaten/Provinsi No.211/B/Lap./XX/57, 17 September 1957. ANRI: NU 1948-1979. No. 2314.
- . . Partai Nahdlatul Ulama Tjabang Kebumen perihal untuk bahan Research No. 5540/Tanf/58. NU 1948-1979. No. 2314.
- . . Usul Penggantian Anggauta DPR, No. 020/Tanf/A-2/V-67. 17 Mei 1967. NU 1948-1979. No. 2487.
- Madjallah Berita Nahdlatuol Oelama "Congres Nummer ketiga" 9 Rajab 1356 H atau 15 September 1937 M.

Madjallah Soeara A.N.O, Congres Besar Nahdlattoel-Oelama di Surabaya ke-15, Rabiul Awwal 1359 H/ April 1940 M. No. 1, Tahoen ke-3.

## **Buku**

- Aboebakar. (1957). *Sedjarah Hidup K.H. A. Wahid Hasjim dan Karangan Tersiar*. Djakarta: Panitia Buku Peringatan alm. K.H.A. Wahid Hasjim.
- Alfian. (1971). *Hasil Pemilihan Umum 1955 untuk DPR*. Jakarta: Leknas LIPI.
- Anam, Choirul. (2010).